o De kosten EV nemen af door een daling in de batterijprijs. De batterijprijs neemt af
volgens tot zo’n 200 €/KWh in 2035 ten opzichte van ongeveer 468 €/KWh huidige
prijs, ook appendix C.

o De kosten voor laden nemen beperkt af en de waarde voor het aanbieden van
flexibiliteitsdiensten blijft beperkt. De kosten voor fossiele brandstof stijgen licht, in
afwezigheid van extra accijnzen en milieubelastingen.

o De voordelen op de bijtelling en MRB worden volledig afgebouwd tussen 2020 en
2023.

 De consumenten acceptatie voor de aanschaf van een elektrisch voertuig in de periode tot
2020 is beperkt, zelfs wanneer er een voordeel is in de TCO van een elektrisch voertuig ten
opzichte van een conventioneel aangedreven voertuig.

 Deelauto’s hebben het theoretisch potentieel om tot 50% van de vloot van personenauto’s in
privaat bezit te vervangen (Fraunhofer ISI, 2011). Omdat consumenten in dit scenario de
voorkeur blijven houden voor het privébezit van een van een personenauto, wordt slecht
10% van dit theoretisch potentieel behaald. Dit betekent dat 400.000 personenauto’s niet
worden aangeschaft omdat gebruik wordt gemaakt van deelauto’s.

In de onderstaande tabel worden de belangrijkste variabelen voor dit scenario weergegeven.

UENNL17103 32

Parameter 2015 2020 2025 2030 2035
Diesel (€/kWh) € 0.12 +3% per jaar
Benzine (€/kWh) € 0.17 +2% per jaar
Thuis laden (€/kWh) € 0.17 +1% per jaar
Werk laden (€/kWh) € 0.15 +0% per jaar
Parkeer laden (€/kWh) € 0.34 - 1% per jaar
Waarde flexibiliteit (€/kWh) € 0.02 +0% per jaar
Corridor snelladen (€/kWh)  € 0.35 -3% per jaar
Batterijkosten voor autokoper (€/kWh pack) € 468 € 281 € 236 € 213 € 199
MRB voordeel 2018-2019 afgebouwd 0% 100% 100% 100% 100%
Bijtellingsvoordeel 2018-2020 afgebouwd 0% 22% 22% 22% 22%
Restwaarde tov courante benzine-auto 60% 82% 92% 98% 103%
Export 2e hand EVs eerste jaren groot 90% 90% 10% 10% 10%
Perc. potentiële kopers dat EV overweegt 1% 23% 86% 99% 100%
Early adopter (15%) stapt over als Conventioneel meer dan 5% duurder
Early majority (40%) stapt over als Conventioneel meer dan 15% duurder
Late majority (35%) stapt over als Conventioneel meer dan 30% duurder
Laggards (10%) stappen over als Conventioneel meer dan 50% duurder
Adoptiesnelheid autodelen  S-curve naar 400.000 private voertuigen vervangen door deelauto’s in 2050 (10% van het theoretisch potentieel)
Percentage autonome deelauto’s van totale aantal deelauto’s 0% 0% 0% 0% 5%

Voor meer detail over de aannames in het scenario, zie appendix D-G.

4.2 Scenario 2: versnelde energietransitie